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Besvarelse af spørgsmål 23 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 

Eksportudvalget den 21. oktober 2014. 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 21/10-14 fra Branchefor-

eningen for hustandsvindmøller om eksport af husstandsvindmøller, jf. 

ERU alm. del - bilag 11. 

 

Svar: 

Det er en absolut prioritet for mig, at der er gode og stabile rammevilkår 

for at etablere, udvikle og drive virksomhed i Danmark, også i forhold til 

eksport af husstandsvindmøller. 

 

Jeg er klar over, at lovgivningen, der skal forhøje støtten til husstands-

vindmøller, har afventet en statsstøttenotifikation i EU. Dette er beklage-

ligt, men der er altid en risiko for, at national lovgivning kan blive forsin-

ket, såfremt den skal statsstøttenotificeres i EU. Problemstillingen er også 

gældende for lovgivning på andre områder og naturligvis også for EU's 

øvrige medlemslande. Der er således ikke tale om en særskilt problemstil-

ling for husstandsvindmøller eller for rammevilkår i Danmark. 

 

Notifikationen af støtte til husstandsvindmøller har derudover afventet en 

løsning på PSO-problemstillingen fra EU. Der har således været tale om 

en yderligere forsinkelse i forhold til den normale procedure. 

 

Jeg har forespurgt klima- energi- og bygningsministeren, der har oplyst 

følgende, som jeg henholder mig til: 

 

"EU-Kommissionen har formelt godkendt anmeldelsen om statsstøtte til 

vind, herunder løsningen på PSO-diskriminationsproblemstillingen. Det 

betyder, at Kommissionen nu har godkendt hovedparten af statsstøttean-

meldelsen vedrørende støtte til vindmøller. 

 

Energistyrelsen er i gang med at vurdere afgørelsens rækkevidde og er i 

dialog med Kommissionen. Energistyrelsen forventer at kunne orientere 

om den videre proces i slutningen af november 2014 - herunder hvornår 
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lov nr. 641 om blandt andet afregning til husstandsmøller kan sættes i 

kraft. 

 

På baggrund af registreringer i Energinet.dk af nettilsluttede husstands-

møller kan det i øvrigt oplyses, at der pr. 6. oktober 2014 i alt er opstillet 

1.059 husstandsmøller med en samlet kapacitet på godt 9,3 MW. 

 

Heraf er der fra 20. november 2012 frem til 6. oktober 2014 registreret 

164 møller på i alt godt 2,2 MW, som potentielt kan komme på den forhø-

jede afregning på 150/250 øre/kWh. Fra 20. november 2012 og frem til 

31. december 2013 er 165 møller på i alt knap 1,0 MW godkendt på den 

årsbaserede nettoafregning – fra 2014 er det ikke længere muligt at benyt-

te årsnettoordningen. 

 

Dvs. den samlede registrerede husstandsmølleudbygning efter 20. no-

vember 2012 har nået knap 3,2 MW. Herudover har Energinet.dk kend-

skab til, at der har været en betydelig række forespørgsler om opstilling af 

yderligere husstandsmøller.  

 

Det fremgår af aftalen om husstandsmøller mellem Regeringen (Social-

demokraterne, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti) og Ven-

stre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti fra 

22. januar 2013, at når den samlede udbygning med nye husstandsmøller 

overstiger 2,5 MW drøftes evt. justeringer af afregningsreglerne. Forligs-

kredsen forventes derfor snart at drøfte en eventuel justering af afregnin-

gen til husstandsmøller” 

 

Brancheforeningen for Hustandsvindmøller påpeger desuden, at planlo-

ven står i vejen for etableringen husstandsvindmøller og et testcenter. 

Planloven henhører under miljøministeren, der har oplyst følgende: 

 

"Brancheforeningen bemærker, at det er vigtigt, at der bliver lavet en prø-

vestation for husstandsvindmøller hurtigst muligt, så det er muligt at af-

prøve og dokumentere møllerne i forhold til internationale normer. 

 

Jeg har inddraget Naturstyrelsen i sagen. Styrelsen har oplyst følgende:  

 

Naturstyrelsen er bekendt med, at der igennem nogle år er gjort tiltag til at 

etablere et testcenter for husstandsvindmøller i Thisted Kommune i et 

samarbejde mellem kommunen og Nordisk Folkecenter for Vedvarende 

Energi. Blandt andet udarbejdede kommunen plangrundlaget for en place-

ring ved Sindrup Vejle, som senere blev underkendt af Natur- og Miljø-

klagenævnet. Kommunen har i den fortsatte dialog om et testcenter for 

husstandsvindmøller meddelt Folkecenteret, at deres nye ønske om place-

ring betyder, at der skal udarbejdes et samlet kommuneplantillæg for pro-



 

 
3/3 

jektet. Kommunen afventer endelig tilbagemelding fra Folkecenterets 

rådgivere.   

 

Om processen omkring etablering af centret kan henvises til besvarelse af 

et spørgsmål fra Miljøudvalget, spørgsmål 457, 7. juli 2014." 

 

Jeg noterer mig med baggrund i ovenstående, at der er fremdrift i udbyg-

ningen af husstandsvindmøller samt sagerne vedrørende statsstøttegod-

kendelse og etableringen af et testcenter for husstandsvindmøller.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Henrik Sass Larsen 


